
03-234 变速器

分动器 (45-55)

简述
45-55 分动器是两速分时驱动，一套行星机构用以实现减

速作用，动力通过 1 个高精度链条传到前驱动轮。该分

动器的行星齿轮副和后输出轴部件通过油浴和油泵进行

主动润滑。

该分动器有四个挡位：

·· 2H- 在两高挡位，只有两个后轮被驱动，分动器的

传动比是 1：1。

·· 4H- 在四高挡位，四个车轮均被驱动，分动器的传

动比是 1：1。

·· N- 空挡位 ( 只有手动换挡分动器才有此挡位 )，输

出轴和输入轴断开没有动力传到车轮。

·· 4L- 四低挡位，四个车轮均被驱动，分动器的传动

比是 2.48：1。

机械式换挡分动器的换挡是通过一个换挡摇臂操纵一个

换挡凸轮式导板来实现的。

标志牌：固定于分动器外部明显的位置处，制造的详细

资料标记在上。

产品总成型号

汽车制造商的分动器总成号

产品总成序列号

制造日期

显示：班组号
显示：年份的最后一位数字
显示：每月份的具体生产日期
显示：月份。
      一月份(A)到十二月份(L)

示例表示：
一九八九年一月一日，第二班
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03-235变速器

诊断与检测
故障诊断表

常见故障 故障原因 排除方法

电动换挡故障

电控元件、电控模块、速度传感器、电

动马达、电动离合器或内连接线束损坏

或失效。

换挡凸轮、接合套、锁止套、拨叉或换

挡导轴损坏或磨损。

换挡拨叉、锁止套或齿轮胶合。

诊断出失效元件，并按要求替换它。

拆解并检查磨损或损坏的零件。按要求替

换它。

拆解并检查滑动件是否能自由移动。按要

求替换它。	

未能实现机械换挡 ( 当

换挡手柄移动时 )	
换挡摇臂或换挡连杆断裂或损坏。

换挡凸轮导板损坏；换挡拨叉折断。

替换损坏件。

打开分动器后盖，检查损坏件并替换之。

机械换挡困难或挂挡不

到位

操作不正确。

润滑油不合适或油量不够。

换挡拨叉胶合。

滑动的连接套、锁止套或齿轮合。

正确操作。

加入规定的油品和油量。

打开分动器后盖，检查更换损坏的零件。

打开分动器后盖，检查滑动部分零件能否

自由在轴上自由滑动，拆下并替换损坏的

零件。	

机械式换挡分动器掉挡
换挡连杆机构被损坏或调整不合适。

内部换挡零件损坏或严重磨损

换挡拨叉总成在导轴上松动或损坏。

调整或修理换挡连杆机构。

更换磨损严重的零件。

更换松动或磨损的零件。	

机械换挡在某一位置被

卡死

换挡连杆机构调整不合适。

换挡拨叉在换挡导轴上松旷量大。

换挡拨叉总成磨损 ,包括：销和滚轮。

换挡凸轮毂和衬套被磨损。

结合齿被损坏。

调整或修复换挡连杆件。

打开分动器检查拨叉和导轴，按要求替换

零件。

打开分动器检查零件是否有磨损 , 如有磨

损则更换零件。

打开分动器检查零件是否有磨损 , 如有磨

损则更换零件。

打开分动器检查零件是否有磨损 , 如有磨

损则更换零件。

挂四驱时 ,无前轮驱动
传动链条断了。	

拆开检查内部零件的损坏情况 , 更换链

条。	

在所有的挡位时有噪

音 , 确定噪音是分动器

传出的,而不是离合器、

发动机、传动轴或其它

部分传出。	

不正确的润滑油或润滑油量不足。	

连接螺栓有松动或别的连接件松动。	

分动器轴承噪音。

齿轮噪音。

按要求更换润滑油或补足油量。	

确保所有的连接件的扭矩达到规定的

值。	

打开分动器检查轴承及其他零件是否有磨

损或损坏 ,如发现须更换。

打开检查是否有磨损或损坏的件 ( 包括里

程表齿轮 ), 如发现须更换。

四轮驱动高挡和低挡时

有噪音

链轮或链条损坏或有磨损。

轮胎气压不合适。	

打开检查是否有磨损或损坏 , 如发现须

换。	

调节轮胎气压至合适。	
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03-236 变速器

常见故障 故障原因 排除方法

分动器油有渗漏

分动器壳体有破裂。	

从其它部件渗漏。

	

通气管堵塞。

润滑油比要求的多或油的品牌选的不合

适。

密封面螺栓松动。	

不同牌子的密封胶或不能用的密封胶。	

油封磨损或损坏。

更换壳体。	

证实确实是分动器漏油 , 通过擦干 , 检查

渗漏情况。	

打开并清洁 ,有必要时更换。

用指定的润滑油 ,调整到合适的油量。	

按要求拧紧螺栓。	

用指定的密封胶并按要求拧紧螺栓。

更换油封。

简单维护
1.	 定期更换润滑油

(a)	定期检查分动器油面，根据需要添加润滑油。

(b)	定期更换指定的润滑油。

润滑油：德士龙 (Dexron) Ⅲ或其它同等润滑油

2.	 润滑油的检查方法

(a)	将注油塞以及周围区域清理干净。

(b)	拧开注油塞，检查油面，如果油面位于注油口下方（8～10）

mm 为正常。

(c)	如果油面低于注油口下方 10mm，说明实际油量低于规定

值，应向分动器内加入指定牌号的润滑油，直到油面位

于注油口下方（8～ 10）mm 为止。

(d)	按规定的力矩拧紧注油塞。

拧紧力矩：(19 ～ 30)N·m

注意：

·· 在检查或更换润滑油前，须将车辆运转一定时间，

使分动器油温高一点。不要用锤子或其它有冲击性

的工具打开或拧紧放油塞和注油塞，否则会破坏壳

体上的螺纹孔。

3.	 更换润滑油

(a)	将注油塞和放油塞及周围清理干净。

(b)	在分动器下方放置一个盛油的容器。

(c)	拧开放油塞。

(d)	拧开注油塞。

(e)	将润滑油放干净。

(f)	安装并按规定的力矩拧紧放油塞。

拧紧力矩：(19 ～ 30)N·m

(g)	从注油孔加入指定润滑油 1.2L，安装并按规定的力矩拧

紧注油塞。

拧紧力矩：(19 ～ 30)N·m

注油塞放油塞
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03-237变速器

1. 输入轴           2. 分动器前体
3. 分动器后盖       4. 法兰盘
5. 前输出轴法兰盘   6. 通气阀
7. 垫片             8. 变速器后体
9. 螺栓

1

2
3 4

5

6

7

89

拆卸

1.	 把车辆开到合适的举升器上

2.	 把变速器挡位置空挡位，分动器换到 2H 挡并熄灭发动机

3.	 断开蓄电池负极

4.	 升起车辆

5.	 在分动器下面放置盛油盘，拆下分动器放油塞和注油塞，

放出所有的润滑油，然后重新装回两个油塞

6.	 断开所有与分动器有关的电线和线束。

7.	 拆开里程表连接线

8.	 拆开分动器通气阀上的软管

9.	 拆开前传动轴与分动器前法兰盘的连接

10.	拆开后传动轴与分动器后法兰盘的连接

11.	用千斤顶支起分动器

注意：

·· 拆下连接分动器和变速器的螺栓或螺母之前，确保

分动器完全被举升器支撑。不允许分动器通过花键

轴直接挂在变速器上，这样会导致分动器零件损坏。

12.	拆下分动器与变速器之间的连接螺母，拿下分动器

13.	直接向后移动分动器直到完全断开分动器输入轴与变速

器的花键连接

维修程序
分动器
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03-238 变速器

14.	小心地降低分动器举升器

15.	拆下分动器和变速器之间的垫片。清理分动器前体和变

速器后体结合面上的垫片材料或胶。注意不要损坏结合

面

安装

1.	 使用一个内装润滑脂的薄套给变速器输出轴花键涂润滑

脂

2.	 在分动器安装面上，安装一个新的垫片

3.	 升起分动器举升支架并与变速器对中在一个轴线上

注意：

·· 在连接花键之前，确保分动器和变速器对齐。不要

用力迫使分动器花键压进变速器。否则可能引起损

坏。如必要转动分动器后输出轴以便对准花键。

4.	 慢慢地向前移动分动器，使变速器输入轴花键和销子直

到分动器前体、垫片和变速器后体完全贴合

5.	 确保分动器前体、垫片和变速器后体的安装孔对齐后，

安装螺栓或螺母

拧紧力矩：(35 ～ 48)N·m

6.	 连接后传动轴和分动器后输出法兰盘

7.	 连接前传动轴和分动器前输出法兰盘

8.	 连接通气阀和通气软管

9.	 连接分动器后盖处的里程表线缆

10.	连接与分动器有关的所有线束

11.	注入正确牌号的润滑油

注意：

·· 发动机起动时，若不按要求注入正确的润滑油和合

适的润滑油油量，可能将会导致分动器的损坏。

·· 注意：对已装车上的分动器加油时，必须使用加油

泵。

·· 如果分动器被拆下进行维修或检查，在分动器上部

的由油泵提供润滑的油道内将没有油。这样靠注油

塞打开来控制油量将是不准确的，直到油泵运转油

道被充满。若车轮是可以转动，这可以在车辆举升

器上做。在油泵运转后重新检查油面。

12.	润滑油的检查完毕后 ,降下车辆 ,连接好蓄电池负极端
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03-239变速器

分解与组装注意事项

·· 在分动器的拆解过程中应注意各零部件轻拿轻放，

避免磕碰，尤其是结合面；

·· 各零部件摆放应整齐有序，避免丢失和拿错。

组装时除了以上各方面应注意外，还有以下方面应注意：

·· 装配前清洗所有零部件 (橡胶件与衬垫除外 )。

·· 各种油封、轴用挡圈、弹性销不得重复使用。

·· 各摩擦面须涂敷润滑油，各油封唇部涂敷润滑脂。

·· 装各轴承时，不得用滚动体传递压力。

·· 装配唇形油封时，不得倾斜。

·· 分动器正常工作位置时，各部位不得有渗漏润滑油

现象。 
分解

1.	 简单说明

如果分动器只是维修损坏的特定件，那么对分动器的拆

解只要进行到能拿出该损坏件即可。从分动器拆下的零

件可以是分总成或整组存在，而不必拆散，除非是它包

含损坏的零件。

2.	 分动器的拆解

将分动器置于工作台上，后部或后盖朝上。用木块放在

前部底下以保持分动器水平。拆解过程如下

(a)	固定住法兰盘，拧开螺母，拿下垫片，然后拆下法兰盘

和油封。

(b)	从壳体上拿下两个油塞。

1.传感器固定支架   2.螺栓   3.速度传感器
4.O型圈     5.传感器总成    6.螺栓
7.马达总成  8.分动器后体

1

5
3

4

7

6

2

8

5

4

3

1

6

2

1.分动器后体  2.法兰盘   3.油封
4.垫片        5.螺母     6.油塞

	 对于电动换挡分动器，拆下电动换挡部件。拆卸步骤如下：

(a)	拆下螺栓、垫片、三个螺栓和传感器及线束卡子。

(b)	拆下传感器总成，从速度传感器上拿掉“0”型圈。

(c)	拆下马达总成。
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03-240 变速器

3.	 拆卸后盖的过程如下 (上图 )：

(a)	拆下 9 个螺钉，同时取下线束卡子和标志牌。注意保管

好标志牌，它包含了更换替代件时的信息。

(b)	轻轻撬动壳体，并使表面密封胶脱开，然后直接向上拿

起分动器后盖总成。

(c)	对于电动换挡分动器，拆下油封、轴承和 3 个螺母及离

合线圈总成。

(d)	拆下卡环，从后盖上拔出轴承，同时卸下里程表齿轮。

(e)	从分动器后盖上拔出滚针轴承。

(f)	从分动器后盖上拔出油封。

(g)	从分动器前壳体上拆下磁铁。

(h)	从换挡导轴拆下回位弹簧。

(i)	清除分动器前壳体和后盖的结合面上的密封胶，注	

意不要损伤两壳体结合面或让清除物落入分动器内。

4.	 拆卸接通前桥换挡件

从剩余分动器壳体总成 ,拆下以下零件 (电动换挡 )。

(a)	电动换挡总成，从换挡锁止毂上拆下卡环和滑动离合器

套。

(b)	从后输出轴上拆下换挡锁止毂。

(c)	从后输出轴和换挡导轴上拆下换挡啮合套总成和换挡拨

叉。分离各总成并拆下换挡导轴。

(d)	分解换挡啮合套总成，取下卡环、啮合套、回位簧、锁止套。

(e)	一个塑料拨叉代替早期的金属拨叉总成和独立的滚轮件。

1.分动器前壳体
2. 后输出轴
3. 离合线圈总成
4. 卡环
5. 轴承
6. 螺母
7. 分动器盖总成
8. 标识牌
9. 螺栓
10. 里程表主动齿轮

11. 油封
12. 油封
13. 轴承
14. 分动器后盖
15. 滚针轴承
16. 换挡导轴
17. 回位弹簧
18. 磁铁
19. 束卡子

10

98

12

14

15

7

7 6

5
4

3

16

17

18

2

1

19

9

11

13

1. 输出轴
2. 换挡啮合套总成
3. 锁止套
4. 回位弹簧
5. 啮合套

6. 卡环
7. 离合总成
8. 紧固卡环
9. 换挡导轴
10. 拨叉

1

8
7

6

5

4

3

2

9

10
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03-241变速器

5.	 拆卸链条传动系统

从剩余分动器壳体总成，拆下以下零件。

(a)	从前输出轴上拆下卡环和垫圈。

(b)	从两个输出轴上一起拆下主动链轮、从动链轮和传动链

条。

(c)	将链轮和链条分开。

6.	 拆卸油泵总成

从剩余分动器壳体总成，拆下轴和泵总成。拆下管夹、

油管和过滤器。

1.减速齿毂
2. 换挡拨叉镶面
3. 滚轮
4. 销
5. 销和滚轮总成
6. 减速换挡拨叉
7. 减速换挡拨叉总成

7.	 减速换挡件的拆卸

从剩余分动器壳体总成，拆卸以下零件。

(a)	从壳体上拆下减速齿毂和减速换挡叉总成。

(b)	从减速换挡叉总成上拆下两个塑料镶面。

(c)	只有要更换减速换挡叉总成中的损坏件时，才对减速换

挡叉总成进行拆解。剪掉塑料套，取下销子和滚轮。

1
2

6

5

3
4

7

1. 过滤器
2. 油泵软管
3. 卡箍
4. 油泵总成

5. 输出轴
6. 泵销
7. 输出轴和泵总成

1

2

3

4
5

6

7

1. 输出轴	 2. 主动链轮	 3. 从动链轮	
4. 垫圈		  5. 卡环		  6. 传动链条	
7. 前输出轴

1

2

3 4 5

6

7
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03-242 变速器

16

9
10

8
6

5
4

3

2

1

11 15
14

13
12

17
18

19
20

7

8.	 前输出总成

从剩余分动器壳体总成，拆卸以下零件。

(a)	固定前法兰盘，拧开螺母 , 拆下垫片、拔出前法兰盘总

成和密封圈。

(b)	如果替换需要，可从前法兰盘压下防尘罩。

(c)	拆下前输出轴。 

1. 行星机构总成
2. 垫片
3. 卡环
4. 止推盘
5. 太阳轮
6. 行星架
7. 输入轴总成
8. 输入轴
9. 滚针轴承
10. 轴瓦

9.	 拆卸前体、输入轴总成和行星机构总成

从剩余分动器壳体总成，拆卸以下零件。

(a)	拆下通气阀。

(b)	拆下 6条螺栓。将前体与分动器壳体分开，拿下前体 (注

意不要损坏前端盖与分动器壳体 )。

(c)	整组地拆下前体总成、输入轴总成和行星机构总成 ( 松

开卡环，从前端盖上拆下输入轴 )。

(d)	在工作台上，拿住输入轴的一端，涨开卡环的长端，轻

压前体，这样将使前体总成从剩余总成里分解开来。

(e)	从前体上拆下卡环和油封。只有当需要更换时，才拆下

销子。

(f)	拆下轴承卡圈后，从输入轴总成端部拆下轴承及垫片。

从行星机构总成上拆下输入轴总成。

(g)	从输入轴总成上拆下滚针轴承和轴瓦。

(h)	从行星架总成上拆下卡环、止推盘和太阳轮。

(i)	不要试图拆解行星架。

11. 分动器前体总成
12. 油封
13. 定位销
14. 分动器前体
15. 卡环
16. 分动器前壳体
17. 轴承
18. 轴承卡圈
19. 螺栓
20. 通气孔

4

2

1

56
7

8

3

1. 法兰盘	 2. 防尘罩
3. 法兰盘总成	 4. 分动器前壳体	
5. 前输出轴	 6. 油封
7. 垫圈		  8. 螺母
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7
6

5
4

3
2 1

1

2

3

4

5

1.分动壳前体	 2.换挡导轴	 3.扭簧	
4.电动换挡	 5.垫片

10.	拆解换挡凸板零件 (对电动换挡分动器 )

(a)	从分动器壳体上整体拆下电动换挡凸轮组。

(b)	从换挡导轴上拆下电动换挡凸轮。 

(c)	在软嘴虎钳上夹紧换挡导轴的末端，用一个改锥敲动，

使扭簧脱开并拆下。

1.分动器前壳体总成    2.齿圈
3.油封                4.分动器前壳体
5.定位销              6.球轴承
7.卡环

11.	拆解分动器壳总成

按如下方式拆解分动器壳体总成。

(a)	拆下油封。

(b)	拆下卡环，拔出轴承。

(c)	只有当销子松或损坏时，才从分动器前壳体上拆下定位

销。

(d)	如齿圈需要更换，从分动器壳体上压出齿圈。
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清洗、检查、维修或更换
清洗

1.	 清洗

注意：

·· 在清洗之前，先检查磁铁处的金属碎屑情况，大的、

颗粒状的或不规则颗粒状的表明有碎裂或类似的损

坏。较小的，粉末状的碎屑显示有不均匀的或过度

的磨损。如果发现有金属碎屑，当检查旋转件和与

之相配的件时，一定要小心检查是否有损坏和磨损

情况。

(a)	一般的清洗过程

在清洗剂中清洗零件，除去旧的润滑油和沉淀物。用毛

刷去除油孔内的沉淀物。不能使用毛刷清洗的零件要小

心清洗不要刮擦金属结合面等。

(b)	吹干洗过的零件

用低压 ( 最大 137.9kPa) 的压缩空气对零件进行吹干。

因若用布擦干可能会留下布丝。当吹干轴承时，应用手

握住它防止它旋转。

(c)	润滑轴承

清洗过后立即用分动器油润滑球轴承和滚针轴承。当吹

干时，未经润滑的轴承可能会导致损坏。盖住已润滑过

的轴承防止灰尘的进入。
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正常的剃齿痕

正常的磨齿痕

检查

1.	 一般的检查过程

目视检查所有零件 ( 除去油泵油管、“O”形圈和油封等

应该被新零件替换的）是否损坏或过度及不均匀磨损。

抛弃那些将影响性能的损坏或磨损的零件。检查项目如

下：

·· 毛刺：材料局部突起的尖边。

·· 碎屑：断的或碎的小块或颗粒。

·· 裂纹：表示材料将部分或完全分离的表面裂线。

·· 过度磨损：超出使用范围外的严重或显而易见的磨

损。

·· 缩变：由于局部重压导致的材料滑移。

·· 胶合：软金属材料的颗粒被撕散并粘结在硬金属表

面。

·· 沟痕：局部的裂缝或沟槽，通常是指材料的转移而

不是丢失。

·· 点蚀：在接触压力下金属表面的拉破。金属摩擦产

生的热导致颜色改变可显示出来。

·· 阶梯状磨损：在邻近的接触面和非接触面之间，由

于过度的磨损产生一个可以看到或感觉到的台阶。

·· 不均匀磨损：局部的、非均匀分布的磨损。包括孔洞、

亮点、不均匀的抛光以及别的可见迹象。

2.	 齿轮或链轮齿的检查

注意：

·· 不要把加工导致的刀具痕迹和挤压痕迹相混淆。典

型的加工痕迹如左图所示。ww
w.
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3.	 检查齿轮或链轮齿的啮合接触区形式可按如下方式检查：

(a)	理想的啮合接触区。

(b)	接触区偏向一侧，可以接受。

(c)	接触区偏向一侧 ,不可接受 ,必须更换。

(d)	接触区偏向另一侧 ,可以接受。

(e)	接触区偏向另一侧 ,不可接受，必须更换。
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(f)	接触区偏向齿顶 ,可以接受。

(g)	接触区偏向齿顶 ,不可接受，必须更换。

(h)	接触区偏向齿根 ,可以接受。

(i)	接触区偏向齿根 ,不可接受，必须更换。

4.	 花键齿的检查    

检查断的或剥落的花键齿。局部小块剥落可以如齿轮齿

剥落一样以同样的方式修理并重新使用。若任何花键齿

断裂，该零件必须丢弃。花键齿的接触形式和齿轮的接

触形式不一样 ,然而显示阶梯滑移的花键必须丢弃。
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齿轮和链轮齿的维修或替换

1.	 维修原则

(a)	使用合适的手动高速磨削工具进行局部小块剥落的维修。

(b)	磨削基体金属时，尽量不去除更多的金属。

(c)	所有的尖角或边必须修理成光滑的轮廓线。尖角或边可

能再剥落或发展成裂纹。

(d)	使用合适的研磨石去除毛刺。小心去除凸起的材料而不

毁坏基体。

(e)	替换不可修理零件 ( 如轴承 )，若对零件的可继续使用性

有任何怀疑，就更换掉它。

2.	 齿轮和链轮齿的维修或替换的几种情况

(a)	接触面齿顶两侧崩落，可以维修

(b)	接触面中间齿顶崩落，可以维修

(c)	非接触面一侧崩落，可以维修
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(d)	接触面一侧中间崩落，可以维修

(e)	接触区中间剥落，更换该齿轮部件

(f)	齿顶两侧崩落，更换该齿轮部件
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零部件检查、维修与更换标准附表

零件（项目） 检查 接受 /拒用

所有零件 (包括所有弹簧 ) 检查裂纹，检查扭曲，检查腐蚀

拒用所有带裂纹的零件

拒用弯曲、扭曲和圆跳不好的零件

拒用所有点蚀或腐蚀的零件

所有的螺纹件 检查螺纹是否捋扣或别的损坏 拒用那些不能被攻丝或套扣的零件

法兰盘 参照“检查”一节检查花键 参照“检查”一节中花键检查

速度传感器、马达总成，电

动离合部分的零件
参照电器部分 按要求更换零部件

滑动轴承 检查滑动轴承的内表面状况 若点蚀或损坏则拒用

球轴承

目视查看轴承的滚珠和滚道，是否有剥

落、胶合、点蚀或别的损坏。

确信轴承已润滑，握住轴承内圈慢慢转

动轴承外圈，感觉有否运转不畅或锈蚀

住，轴承必须能平稳转动且没有窜动量

和旷量。

拒用损坏的轴承

拒用损坏的或松的轴承

或者查看轴向间隙是否超过 0.23mm

滚针轴承
目视查看轴承的滚针和滚道，是否有剥

落、胶合、点蚀或别的损坏
拒用损坏的轴承

分动器后盖，前体和分动器

前壳体

检查结合面有无毛刺或者别的妨碍配合

和密封的损坏。

参照”检查”一节去除毛刺 ,否则更换

损坏的件

分动器后盖	 检查轴承孔 若点蚀则拒用

里程表齿轮	 参照”检查”一节检查齿轮齿
参照”检查”一节中齿轮或链轮齿的检

查

离合器外壳、接合外齿套和

接合套
参照“检查”一节检查花键 参照“检查”一节中花键检查

锁止套
检查拨叉槽的磨损或损坏情况参照“检

查”一节检查花键
若阶梯滑移或损坏拒用

换挡导轴

检查变形情况

检查外圆毛刺或别的损坏

检查外圆的磨损情况

若弯曲拒用，参照“检查”一节去除毛

刺，否则拒用损坏的导轴

若发现阶梯滑移或损坏拒用

换挡拨叉
检查拨叉与换挡凸轮和齿套配合的部位

是否磨损或损坏
若发现阶梯滑移或损坏拒用

换挡拨叉总成

检查与齿套配合的拨叉镶面的磨损或损

坏情况。检查滚轮是否能自由转动或损

坏

如果发现阶梯磨损或损坏拒用该镶面

若滚轮转动困难或损坏，则用新的销

子 -滚轮和保持架总成

主动和被动链轮
参照“检查”一节检查链轮齿

参照“检查”一节检查链轮花键

参照“检查”一节中链轮齿检查

参照“检查”一节中花键检查

主动链轮 检查与输出轴配合的内径 若点蚀或损坏则拒用

驱动链
检查阶梯滑移、松动或销子或连接件的

损坏
拒用磨损或损坏的驱动链轮

滤网 检查滤网是否干净和是否有小洞或损坏 必要时清理它；损坏则丢弃

泵壳 检查泵壳内径是否点蚀或阶梯滑移 若泵壳损坏或磨损严重则丢弃

油泵销 检查点蚀情况 若磨损、点蚀或损坏则丢弃
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零件（项目） 检查 接受 /拒用

输出轴

参照“检查”一节检查花键

检查与轴承配合表面状况

检查扭曲情况

参照“检查”一节中花键检查

若点蚀或损坏拒用

若弯曲或圆跳不好拒用

减速毂
参照“检查”一节中检查链轮花键

检查与拨叉配合处的磨损或损坏情况

参照“检查”一节中花键检查

若发现阶梯滑移或损坏拒用

前输出轴
检查与轴承配合表面状况

参照“检查”一节检查花键

若点蚀或损坏拒用

参照“检查”一节中花键检查

输入轴
参照“检查”一节检查花键

检查扭曲情况

参照“检查”一节中花键检查

若弯曲或圆跳不好拒用

止推垫片和止推盘 检查点蚀情况 若点蚀或损坏则拒用

太阳轮
参照“检查”一节检查齿轮齿

参照“检查”一节检查花键

参照“检查”一节中齿轮齿检查

参照“检查”一节中花键检查

行星机构总成

参照“检查”一节检查齿轮齿

检查行星轮轴销的磨损或是否松动及止

推垫片的磨损情况

参照“检查”一节中齿轮齿检查

若发现阶梯滑移或点蚀拒用

电动换挡凸轮 检查是否点蚀或阶梯滑移 若发现阶梯滑移或点蚀拒用

换挡导轴
检查是否点蚀或阶梯滑移

检查扭曲情况

若发现阶梯滑移或点蚀拒用

若弯曲拒用

行星齿圈
检查与分动器壳体的配合状况

参照“检查”一节检查齿轮齿

检查分动器壳体总成看齿圈是否在壳体

中松动

参照“检查”一节中齿轮齿检查

分动器壳体	 检查与轴承配合的孔 若点蚀或损坏则丢弃
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7
6

5
4

3
2

1

1.分动器前壳体总成   2.齿圈
3.油封               4.分动器前壳体
5.定位销             6.球轴承
7.卡环

组装

1.	 概论

在装配过程中，请参考本章中指定的说明。装配中注意

以下问题：

(a)	当螺纹件的扭矩有要求时，要使用扭矩扳手来拧紧螺纹

件。

(b)	安装过程中用润滑脂涂在小零件上，以使它们固定在安

装的位置上。

(c)	装配油封和轴承时，应使用专用工具套筒 T-13-54-001

压油封和轴承。不能使用锤子直接砸油封或轴承。

2.	 装配中的润滑

所有未涂润滑油的内部零件在装配前都要用正确的润滑

油润滑，以便容易装配并能提供初始的润滑。

(a)	装配前，“O”型圈或轴的油封没有润滑可能会损坏。

(b)	确保轴承或衬套在装配前能完全被润滑。运转未被润滑

的轴承或衬套即使很短的时间，也将导致损坏。

(c)	装配前，同时须润滑油封唇口和与之配合的金属件。

3.	 分动器壳体装配

安装那些从分动器壳体拆下的零件，过程如下：

(a)	如果齿圈被更换，压入新齿圈时，新齿圈的齿状凸起和

分动器前壳体内的对应的齿槽对齐，压进齿圈至左下图

所示，其中倒角端先进。确信齿圈没有翘起，紧紧的固

定在壳体内。

(b)	若两个定位销被拆下，装入两个新的定位销进入壳体。

(c)	压入轴承到分动器前壳体内并装好卡环。

(d)	将新油封按左下图所示放好并压入壳体。

2 3

4

1

1.油封      2.分动器前壳体
3.齿圈      4.定位销
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1

2

3

4

1.换挡导轴       2.扭簧
3.电动换挡凸板   4.垫片

4.	 机械换挡凸板零件的装配 (电动换挡分动器 )

对电动换挡件总成，安装过程如下：

(a)	插入垫片到扭簧内径里并装过换挡轴的自由端部。

1

2

3

1.扭簧
2.垫片
3.换挡轴

(b)	在换挡轴上滑动扭簧和垫片到达驱动舌的部位，把扭

簧的第一个指端放在驱动舌的左边(从换挡轴的自由端

看)。

1.扭簧    2.垫片    3.换挡轴

(c)	在换挡轴上扭转扭簧的第二个指端到驱动舌的右端。

1

2
3
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1.行星机构总成      2.垫片
3.卡环              4.止推盘
5.太阳轮            6.行星架
7.输入轴总成        8.输入轴
9.滚针轴承          10.轴瓦
11.分动器前体总成   12.油封
13.定位销           14.分动器前体
15.卡环             16.分动器前壳体
17.轴承             18.轴承卡圈
19.螺栓             20.通气塞

1

2

3

1.扭簧    2.垫片   3.换挡轴

(d)	尽可能地推动扭簧和垫片一起向后。

(e)	装电动换挡凸轮到换挡轴上，凸轮上带驱动舌的端部先

进入。固定凸轮上的驱动舌在换挡轴上驱动舌的下面，

同时也在两个扭簧指端之间，并尽可能向里走。

(f)	在换挡拨叉装上后再将电动换挡凸轮总成装到分动器壳

体总成内。

5.	 前体、输入轴总成及行星组件的装配

在工作台上，安装如下件：

(a)	把行星架总成放在工作台上，带有卡环槽的一端朝上。

(b)	装入太阳轮，带有凸出端的部位朝上。旋转行星架总成

齿轮直到太阳轮完全啮合。

(c)	对齐凸出齿，把止推盘装入行星架总成里。

(d)	装入卡环完成整个行星架总成。16
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03-255变速器

1.25～1.75mm

2 31

1.滚针轴承	 2.滚动轴承
3.输入轴

(e)	如被拆下，按图所示放好滚针轴承并压入输入轴。同时

按图所示压入新的滑动轴承完成整个输入轴总成。

(f)	举起行星机构总成装入输入轴总成，装入止推垫并通过

输入轴的端部压入轴承。用一卡环装入输入轴的卡环槽

内固定轴承。

(g)	若被拆下，压入新的定位销到前体中，压入尺寸如图所示。

12.70mm

1

3

2

4

1.定位销
2.油封
3.分动器前体
4.卡环

(h)	按图放好油封并压入油封到前体内。

(i)	与壳体的结合面朝上放置好前体总成在两个木头块上，

以使输入轴总成与工作台有间隙。放置已装好的输入轴

和行星机构总成在前体中，使输入轴朝下。涨开卡环的

长端，装入输入轴和行星机构总成直到卡	环进入轴承外

圈的卡环槽。

(j)	在前端盖与分动器总成结合处涂上 1.6mm 厚的密封胶，

涂胶时要绕过螺纹孔同时要连续不间断。

(k)	拧紧 6条螺栓。

拧紧力矩：(27 ～ 46)N·m

(l)	装上通气阀。

拧紧力矩：(27 ～ 46)N·m

6.	 前输出轴的装配

装配以下零件：

(a)	若防尘罩被拆下，则把防尘罩压装。

(b)	把输出轴放入分动器前壳体里，然后装上法兰盘总成、

密封圈、垫圈和螺母。

(c)	用扭矩杆T-13-54-002插入法兰盘孔拧紧。

拧紧力矩：(203 ～ 244)N·m

4

2

1

56
7

8

3

1.法兰盘	 2.防尘罩
3.法兰盘总成	 4.分动器前壳体	
5.前输出轴	 6.密封圈
7.垫圈		  8.螺母
9.油封
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03-256 变速器

7.	 减速换挡零件的装配

安装零件的过程如下：

(a)	若拆卸零件更换，使用新的销子滚轮总成装配换挡拨叉

总成。压销子滚轮总成到减速叉孔内直到卡销完全通过

并卡到位。确信滚轮能自由转动。

(b)	在减速拨叉总成上装两个拨叉镶面。

(c)	接合减速叉总成和减速齿套并放在壳体内，减速齿套放

进以上装好的行星机构总成内。装后输出轴，接合输出

轴和输入轴端部的轴承及和减速齿套的花键。

备注：

·· 输出轴的装配可推迟到油泵装到输出轴上后。油泵

可通过将油泵滤网浸入润滑油中，从输出轴后端看

顺时针方向旋转输出轴，看是否有油泵出以检查油

泵是否工作正常。安装好的零件就可以做一个总成

装进分动器壳体内。

8.	 油泵的装配

确信油泵零件在装配时被完全润滑，而且要保持油能从

油泵前盖的锥形孔中泵出。安装油泵过程如下：

(a)	将销子装到后输出轴上。

(b)	油泵总成通过销子固定在后输出轴上。

(c)	把卡箍放在油管的端部，把油管安在泵壳油嘴上，拧紧

卡箍。

1

2

6 7
8

54

3

1.减速齿轮
2.输出轴
3.拨叉镶面
4.减速换挡拨叉总成
5.销、滚轮和套总成
6.减速换挡拨叉
7.滚轮	
8.销

1.过滤器           2.油泵软管
3.卡箍             4.油泵总成
5.输出轴           6.泵销
7.输出轴和泵总成

9.	 传动链条的装配

装配零件过程如下：

(a)	在工作台上，分动器壳体总成装配后，把主动链轮放在

后输出轴后端部，被动链轮放在前输出轴后端部。

(b)	在链轮上装好链条。

(c)	抓住两个链轮并使链条紧紧贴在链轮上，与分动器平行

放置，穿过输出轴，装入链和链轮总成，必须轻轻转动

被动链轮以确保它和前输出轴花键啮合。

(d)	在前输出轴上装上垫片、卡环。

1.输出轴	 2.主动链轮	 3.从动链轮	
4.垫圈		  5.卡环		  6.传动链条	
7.前输出轴
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03-257变速器

1.输出轴       2.换挡啮合套总成
3.锁止套       4.回位弹簧
5.啮合套       6.卡环
7.离合总成     8.紧固卡环
9.换挡导轴     10.拨叉

1

8
7

6

5

4

3

2

9

10

10.	换挡锁止件的装配

装配零件过程如下 (对电动换挡分动器 )：

(a)	安装回位弹簧、啮合套到锁止套上并用卡环固定，完成

2W-4W 锁止套总成。

(b)	将换挡导轴通过已装好的减速拨叉总成装入壳体的盲孔

内。

(c)	将换挡拨叉装在 2W-4W 锁止套总成上，并使整套总成滑

过换挡导轴和后输出轴。

(d)	将后输出轴花键与 2W-4W 换挡啮合套接合。

(e)	对电动换挡分动器总成，装入以上已经装配好的电动换

挡凸轮组和离合壳，过程如下：

①	 按图所示放好电动换挡凸轮组。

②	 握住换挡导轴向下，轻轻地升起拨叉总成。转动电动换

挡凸轮组入位，以致于减速拨叉总成上的滚轮进入换挡

凸轮的槽内，锁止拨叉的凸起处在换挡凸轮的尾端部。

然后放低组件使之进入分动器壳体同时使换挡轴接合到

分动器壳体内的销子上。

③	 把离合外壳通过换挡外齿套放置好，装上卡环。

1.电动换挡凸板     2.扭簧
3.换挡轴           4.减速换挡拨叉总成
5.换挡拨叉         6.换挡导轴

1

凸板凹槽

2
3 4
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03-258 变速器

1
2

3

4 5

6
7

8

1.离合线圈总成      2.卡环
3.球轴承            4.后盖总成
5.螺母              6.油封
7.轴承              8.滚针轴承

11.	后盖的装配

安装零件进入后盖内，过程如下：

(a)	将后盖放置在合适的压床上，结合面朝上且与压床工作

面平行。

(b)	把滚针轴承有标记的一端向上放置好，压入后盖内，

直到滚针轴承的上端比与前壳体配合的后盖接合面低

(40.47 ～ 40.97)mm。

(c)	压入球轴承到后盖里，并装好卡环。

(d)	仅对电动换挡的分动器，按如下过程装入件：

确认四个“O”型圈都放在离合线圈总成上的位置上 ( 一

个在线圈上，三个在螺柱 )。装入离合线圈总成，其中电

线和螺柱伸出后盖，小心不要损坏电线 , 装上三个螺母

并拧紧。

拧紧力矩：(8 ～ 11)N·m

在后盖里装入马达轴承和油封。

4

5

1
2

3

10

6

7 1

8

9

6.后盖总成
7.标识牌
8.里程表主动轮
9. 油封
10.分动器前壳体

12.	后盖总成的装配

装上面完成的盖总成到分动壳上，过程如下：

(a)	把回位弹簧装在分动器换挡导轴上。

(b)	把磁铁装在壳体的槽上。

(c)	涂 1.6mm 的乐泰胶 598 在壳体的结合面上，涂胶时要绕

过螺纹孔同时要连续不间断。

注意：

·· 在以下的步骤中，不要使用太大的力试图把后盖扣

到分动器前壳体上。当所有要求对齐的条件满足时，

不用多大力就能使后盖装到前壳体上。若不能装上，

拿下后盖总成，检查对齐条件。

1.螺栓   
2.线束卡
3.磁铁
4.回位弹簧
5.换挡导轴

1.定位销      2.前输出轴
3.换挡轴      4.回位弹簧
5.换挡导轴    6.输出轴

(d)	当后盖总成装在分动器前壳体上，所有以下对齐条件必

须满足：

·· 对准壳体上的销和后盖上的销孔。

·· 对准后输出轴和后盖孔内轴承。

·· 对准后盖内盲孔和换挡导轴，确保回位弹簧不翘起。

用钢笔检查后盖上速度传感器的孔。

·· 对准换挡轴和后盖内轴承。
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03-259变速器

1.线束卡子      2.马达总成
3.螺栓          4.标识牌

(e)	在放好标志牌后，拧紧9条螺栓。

拧紧力矩：(27 ～ 46)N·m

(f)	通过后输出轴花键装入里程表主动齿轮到后盖总成里。

(g)	把新油封压入后盖总成上。

1
2

3
4

1.马达总成
2.换挡轴

13.	安装外部的电动换挡部件(电动换挡分动器)

对电动换挡分动器，安装部件过程如下：

(a)	把马达总成放置好，马达上的三角槽将和换挡轴对齐。

(b) 移动马达和换挡轴结合同时和后盖贴紧。然后以顺时针方

向转动马达直到马达处于正确的位置且安装孔对齐。

(c)	把“O”型圈装到速度传感器上并装速度传感器总成到后

盖里。在速度传感器上部装卡子并装上三个螺栓。

拧紧力矩：(8 ～ 11)N·m

(d)	在马达的卡子端部装上螺栓和垫片。

拧紧力矩：(8 ～ 11)N·m

1.传感器固定支架   2.螺栓   3.速度传感器
4.O型圈     5.传感器总成    6.螺栓
7.马达总成  8.后盖总成
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03-260 变速器

14.	法兰盘部件组装

安装零件过程如下：

(a)	装入两个油塞在后盖上。

(b)	装入法兰盘、密封圈、垫片和拧紧螺母。

拧紧力矩：(203 ～ 244)N·m

5

4

3

1

6

2

1.后盖总成  2.法兰盘   3.油封
4.垫片      5.螺母     6.油塞
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